<sup>17</sup> It is important to note that if conjugal act was carried out in fear, the marriage is considered to be consummated. Bersini, *Il nuovo diritto*, p. 24.

<sup>18</sup> Sentenza 20/02/1973 n° 31: 11. – C) De pontificia dispensatione super matrimonio rato et non consummato. – Ut evulgati iuris est, dum matrimonium ratum et consummatum morte dumtaxat dissolvitur (can. 1118), matrimonium, contra, non consummatum frui potest Sedis Apostolicae dispensatione, dummodo iusta intercedat causa (can. 1119). Pro eiusmodi itaque gratia impetranda duo omnino in comperto sint oportet: factum scil. inconsummationis, iuridice probatum, et iusta causa. 12. – Quoad factum inconsummationis seu incapacitatis consummandi matrimonium ex parte viri, recollere praestat illud in eo consistere quod vir naturali modo copulam, una simul immixtivam (non vero appositivam) et, partialiter saltem, seminativam, perficere non valuerit. Nam, iuxta pernotum S. O. decretum, die 12 februarii 1941 latum, inconsummatio est a limine excludenda, si «vir aliquo saltem modo, etsi imperfecte, vaginam penetret, atque immediate in ea seminationem saltem partialem naturali modo peragat». Iuridica vero inconsummationis probatio apud Nos tripliciter adstruitur, videlicet: a) argumento ex coarctatis temporibus, si scil. constet coniugibus possibilitatem defuisse copulam canonicam instituendi (can. 1015, § 2); b) argumento physico, si nempe constet de physica mulieris integritate vel de physica viri incapacitate ad copulam perfectam perficiendam; c) argumento demum morali, si scil. moraliter constet, actis et adiunctis ad unum conspirantibus, copulam inter coniuges reapse defuisse.

Nostris in causis tertium hoc argumentum haud semel unicum manet. 13. – Iusta autem causa multiplex esse potest: probabilis impotentia viri, impossibilitas reconciliationis, dissociatio animorum, aversio, transitus ad alias nuptias et his similia. Si tamen constet de impotentia viri, sed dubium tantum superest de eius perpetuitate, N. S. A. alienum non est a consilio SS.mo praestando pro dispensatione.

interrogation of a woman, who is either the one issuing the request or the invited party to the interrogation, is not obligatory but is highly recommended.

A physical argument is based on an expert's report about a physical construction of genitals, above all of a woman, but in some cases of a man too. A medical examination of a woman states the integrity of her genitals or the fact of vaginal defloration, the examination of a man checks his possible impotence<sup>19</sup> which would not allow a marriage to be consummated<sup>20</sup>.

<sup>19</sup> Sentenza 26/01/1988 n° 8: B) De Inconsummatione: 8. – Si autem, impotentiae probatio, ex actis et probatis, impossibilis sit, Tribunal Apostolicum Romanae Rotae, ex concessione Summi Pontificis, subordinate de inconsummatione inquirere potest ad diiudicandum utrum, nempe, SS.mo consilium praestandum sit pro gratia super matrimonio rato et non consummato concedenda (cf. can. 1697 et can. 1698 § 2; Instr. Provida Mater, art. 206 § 1; Instr. S. C. de Sacramentis diei 7 maii 1923, in AAS, vol. XV [1923], 380–413; diei 27 martii 1929, ibid., vol. XXI, [1929], 490–493; diei 3 martii 1972, ibid., vol. LXIV, [1972], 244–252; B. Marchetta, Scioglimento del matrimonio canonico per inconsumazione e clausole proibitive di nuove nozze, ed. CEDAM, Padova 1981, pp. 332 et 342–344; cf. etiam ARRT Dec., vol. LVI [1964], 834–836, coram De Jorio; vol. LXIII [1971] 857, n. 5 coram Bejan; et pp. 941–942 coram Lefebvre). 9. – Matrimonium ratum et consummatum inter baptizatos nulla auctoritate humana solvi potest (cf. can. 1141), eo quod indissolubilitate gaudet absoluta tam intrinseca quam extrinseca. Matrimonium vero ratum et non consummatum etiam inter baptizatos, etsi indissolubilitate intrinseca polleat, non est absolute indissolubile et, potestate ministeriali, a Summo Pontifice solvi poterit si requisitae adsunt conditiones. Huiusmodi matrimonia, docet Pius PP. XII, «sebbene intrinsecamente siano indissolubili, non hanno però una indissolubilità estrinseca assoluta, ma, dati certi necessari presupposti, possono... essere sciolti, oltre che in forza del privilegio Paolino, dal Romano Pontefice in virtù della sua potestà ministeriale» (cf. Allocutio ad Tribunal Apostolicum Romanae Rotae, diei 3 octobris 1941, in Discorsi e Radiomessaggi di Sua Santità Pio XII, III, Tip. Pol. Vat., p. 213). 10. – Licet concessio dispensationis super matrimonio rato et non consummato sit actus administrativus (cf. Litt. SCS diei 15 iunii 1952, in B. Marchetta, Op. cit., p. 342), «nihilominus propter rei gravitatem, factum a quo pendet potestas Romani Pontificis iubetur explorari formis processualibus adhibitis proinde ac in causis iudicialibus» (cf. Wernz–Vidal, Ius Canonicum, T.V: Ius matrimoniale, ed. altera, Romae 1928, p. 739, nota 41). 11. – Quod capacitatem iuridicam petendi dispensationem spectat, can. 1697 statuit: «Soli coniuges, vel alteruter, quamvis altero invito, ius habent petendi gratiam dispensationis super matrimonio rato et non consummato». Celebrato autem matrimonio «si coniuges cohabitaverint, praesumitur consummatio, donec contrarium probetur» (cf. can. 1061 § 2). Cum, igitur, in casu cohabitationis coniugum, consummatio polleat, ut ita dicamus, favore iuris, inconsummatio probanda est certis atque invictis argumentis ac documentis. Ast, non requiritur, ut argumenta et documenta illa sint decretoria. Sufficit, ut de inconsummatione constet morali saltem cum certitudine, quae nempe excludit omne rationabile dubium. Inconsummatio probari potest triplici argumento, videlicet: a) per coarctata tempora (si partes umquam insimul fuerint post nuptias aut defuit tempus aptum ad consummandum matrimonium); b) argumento physico (ex peritiis medicorum); et, tandem; c) argumento morali (ex confessione coniugum, attestazione testium, documentis, circumstantiis ceterisque praesumptionibus, ad mentem can. 1679 collato cum can. 1536 § 2). 12. – elementum necessarium ad gratiam seu dispensationem elargiendam, praeter factum inconsummationis, est iusta causa. Etenim, «Ut Apostolica Sedes dispensationem largiatur, duo sibi constare necesse est: matrimonium revera non fuisse consummatum et iustam exstare causam pro dispensatione concedenda» (cf. Decr. Catholica Doctrina, diei 7 maii 1923, in AAS, vol. XV, [1923], 389, et vide can. 1142). Notetur etiam, testificationem «septimae manus», uti aiunt, non amplius requiri. Numerus testium discretioni iudicis relinquitur. Argumentum morale permagni ponderis est ad certitudinem moralem de inconsumma-